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Emértimi i “Shérbime kujdesi pér fémijé” Kodi

kualifikimit

Kohézgjatja 1500 oré nocionale | Niveli | III-té¢ né KSHK, referuar | K-O2-111-24

nivelit 111 t¢ KEK
Qéllimi:

Qéllimi 1 kualifikimit profesional “Shérbime kujdesi pér f€mijé”, niveli III né
KSHK, referuar nivelit III t€ KEK, éshté té€ pérgatisé punonjés t€ kualifikuar pér
shérbime kujdesi pér fémijé, si dhe t€ zhvilloj€ personalitetin e individéve pér t&
jetuar né pérshtatje me botén g€ i rrethon dhe pérgatitja e tyre pér t’u punésuar
né veprimtarité profesionale qé lidhen drejtpérdrejt me shérbimet e kujdesit pér
fémije.

Kriteret e N¢ institucionet e arsimit profesional g€ ofrojné kualifikim profesional né

pérgjithshme | “Shérbime kujdesi pér fémijé” t& nivelit t& treté, né KSHK kané t& drejté t&

té pranimit:

regjistrohen t€ gjithé individét gé:
— kané pérfunduar kualifikimin profesional “Shérbime sociale dhe
shéndetésore”, niveli Il n€ KSHK, referuar nivelit II t&€ KEK;

— jané né kushte shéndetésore qé t€ pérballojné kérkesat e kétij niveli té

arsimit profesional.

Mundésité e

Pérfundimi me sukses i kualifikimit profesional “Shérbime kujdesi pér fémijé”,

kualifikimit t€ | niveli Il né KSHK, referuar nivelit III t¢ KEK, e pajis individin me Certifikatén

métejﬁshém profesionale té nivelit dhe suplementin pérkatés té punonjésit té kualifikuar né

dhe fe. it: kété fushé profesionale.

punestmit: Ky arsimim i jep mundési individit t’i drejtohet tregut t€ punés pér t’u punésuar
né shérbimet e pérkujdesit social pér fémijé, né spitale, pér t'u punésuar si
kujdestar pér fémijé, si dhe pér té€ krijuar njé biznes né€ fushén e shérbimeve té
kujdesit pér fémijé.
Me pérfundimin e kétij niveli, individi ka mundési pér vazhdimin e arsimimit né
nivelin IV né KSHK, referuar nivelit IV t€ KEK, té arsimit profesional
(njévjecar) né drejtimin/profilin pérkatés, pér té fituar t€ drejtén e Diplomés sé
“Maturés Shtetérore Profesionale”, me mundési pér vazhdimin e studimeve pas
té mesme dhe universitare.

Ofruesit Ky kualifikim duhet té ofrohet nga ofrues té akredituar né zbatim té kuadrit
ligjor né fuqi pér arsimin dhe formimin profesional.

Data e Korrik 2024

validimit

Data e

miratimit

Variantet e
méparshme

O-11-02-12; O2-111-20
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STRUKTURA E KUALIFIKIMIT

Né pérfundim t€ kualifikimit profesional “Shérbime kujdesi pér fémijé”, niveli III né KSHK,
referuar nivelit III t¢ KEK, individi duhet t€ zotérojé njohurité, shprehit€ profesionale dhe
kompetencat e pérgjithshme t&é ndara sipas njésive té t&€ nxénit t& méposhtme:

KOMPETENCA TE PERGJITHSHME
Rezultatet e té nxénit t¢é kompetencave té pérgjithshme jané té vlefshme pér té gjitha njésité e té
nxeénit.

1. T€ komunikojé né ményré korrekte me shkrim e me gojé pér té shprehur mendimet e
ndjenjat e tij dhe pér t& argumentuar opinionet pér ¢éshtje t€ ndryshme kulturore, sociale,
ligjore, organizative e tekniko-profesionale.

2. Té pérdoré burime dhe teknika t€ ndryshme t€ mbledhjes dhe t€ shfrytézimit té
informacioneve t€ nevojshme pér zhvillimin e tij personal dhe profesional dhe ti shpérndajé
ato, n€ dobi t€ kolegeve e punonjésve né njésisé e tij prodhuese.

3. Té nxisé€ potencialin e tij t€ brendshém né kérkim t€ vazhdueshém pér zgjidhje té reja mé
efektive dhe mé eficente. Té ndérmarré apo hedhé vazhdimisht ide te reja, duke hartuar
projekte t€ reja, struktura t€ reja organizative, t€ cilat sjellin pérmirésimin e strukturave
ekzistuese.

4. Té& angazhohet fizikisht, mendé€risht dhe emocionalisht né kryerjen e detyrave t€ ndryshme
né kontekstin profesional, personal dhe shogéror.

5. Té& respektojé rregullat dhe parimet e njé bashkéjetese demokratike né kontekstin e
integrimeve lokale, rajonale.

6. Té manifestojé guxim dhe aftési sipérmarrése pér t€ ardhmen e tij.

7. Te tregojé vetékontroll gjaté ushtrimit t€ veprimtarive t€ tij, te jete 1 matur dhe 1 sjellshém
me eproret, vartésit, partneret, etj.

8. Té organizojé drejt procesin e té€ nxénit t€ tij dhe té shfaqé gatishmérin€ dhe vullnetin pér té
nxéné€ gjaté gjithé jetés.

9. TE€ respektojé parimet e punés né grup dhe té€ bashképunojé aktivisht né€ arritjen e
objektivave t€ pranuara.

10. T€ vlerésojé dhe veté vler€sojé aftésité e tij, nisur nga kritere t€ drejta, si bazé pér té
pérmirésuar dhe ¢uar mé tej arritjet e tij.

11. T€ jet€ 1 hapur dhe t€ veproj€ si njé ndérlidhés midis njésisé s€ tij prodhuese dhe njésive té
tjera brenda ndérmarrjes apo ndérmjet ndérmarrjes dhe té tretéve jashté saj, si furnitorét,
klientét, partneret, etj., duke ndihmuar né realizimin e géllimeve té njésis€ prodhuese.

12. Té demonstroj€ aftési pér t& pérmbushur detyrat brenda afateve sipas njé plani té caktuar;

13. T€ marré nisma pér t&€ bashképunuar mé individé apo grupe;

14. T¢ demonstrojé sjellje t& pérgjegjshme dhe etike né veprimtari shkollore dhe komunitet;

15. T€ demonstroj€ aftési pér t€ punuar n€ ményré t€ pavarur dhe pér gené pjes€marrés proaktiv
né grup;

16. T€ demonstroj€ pérgjegjshméri ndaj mjedisit dhe t& mirave publike;

17. T€ pranojé dhe t&€ promovojé risité€ dhe ndryshimet;

18. T€ demonstrojé marrjen e nismave pér t€ zhvilluar dhe zbatuar nj€ ide;

19. T¢é demonstrojé zotési pér t€ nxéné nga déshtimet dhe pér t€ kémbéngulur drejt arritjes sé
synimeve té tij/saj;
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20. T¢€ aplikojé ményra konstruktive t€ pérgjigjeve ndaj kritikave.

NJESITE E TE NXENIT TE KUALIFIKIMIT PROFESIONAL:
Standardet e kualifikimit hartohen né bazé té rezultateve té té nxénit (kompetenca té pérgjithshme,
njohuri dhe shprehi profesionale).

02-14-111-0052-24 Planifikimi dhe organizimi i punés né shérbime kujdesi pér fémijé

Rezultatet e té nxénit né njohuri

1.

AN

7.
8.
9

10.
11.
12.
13.

14.
15.
16.
17.
18.

T&€ pérshkruajé réndésin€ e zbatimit t€ politikave t€ mbrojtjes s¢ fémijéve;

T€ shpjegoj€ réndésiné e shérbimit socio-shéndetésor pér fE€mijét;

T¢ klasifikojé strukturat e shérbimeve socio-shéndetésore pér fémijét, sipas llojit té tyre;

T& shpjegojé detyrat dhe pérgjegjésité e kujdestarit pér fémijé;

T& pérshkruajé masat pér mbrojtjen e shéndetit personal sipas protokolleve shéndetésore;

T¢ pérshkruajé ményrat e marrjes sé€ informacionit nga burime t€ ndryshme né funksion té
shérbimit socio-shéndetésor pér fémijét;

T& pérshkruajé llojet e aplikacioneve t€ teknologjisé€ digjitale sipas pérdorimit dhe nevojave;
T€ shpjegojé réndésiné e pércaktimit té prioriteteve t€ punés;

Té¢ pérshkruajé teknikat dhe réndésin€ e menaxhimit t€ kohés;

T€ shpjegojé réndésiné e menaxhimit t€ burimeve njerézore dhe ndarjes sé detyrave;

Té¢ shpjegojé réndésiné e sigurimit dhe menaxhimit t&€ burimeve materiale;

T€ pérshkruajé funksionet dhe pérdorimet e mjeteve, pajisjeve dhe materialeve té€ punés;

T¢€ shpjegojé réndésiné dhe ményrat e kontrollit t€ gatishmérisé pér puné té mjeteve dhe
pajisjeve;

T€ shpjegoj€ réndésiné e respektimit t€ hierakisé;

Té listojé format e bashképunimit me kolegét dhe té treté;

T€ shpjegoj€ rénd€siné e organizimit t€ vendit t€ punés né ményré ergonomike;

T€ shpjegoj€ réndésiné dhe elementét e njé plani pune;

T&€ pérshkruajé formatet dhe ményrat e dokumentimit dhe raportimit t€ punés;

Rezultatet e té nxénit né shprehi profesionale

1.
2.
3.

Té€ organizojé punén;
T€ menaxhojé burimet;
T¢ dokumentojé dhe raportojé realizimin e detyrave sipas procedurave;

Kriteret e vlerésimit

Kryen planifikimin, organizimin, dhe monitorimin e punés;

Klasifikon sipas llojit strukturat e shérbimeve socio-shéndetésore pér fémijé;

Organizon né ményré ergonomike vendin e punés;

Pércakton detyrat dhe prioritetet e njé plani ditor, javor dhe mujor né pérputhje me
objektivat;

Planifikon dhe pérzgjedh mjetet, pajisjet dhe materialet e punés sipas funksionit t€ tyre;
Kontrollon funksionalitetin e mjeteve dhe pajisjeve t€ punés;

Kryen pastrimin dhe mirémbajtjen e mjeteve, pajisjeve dhe vendit t€ punés;

Planifikon burimet e nevojshme njerézore sipas proceseve té€ punés dhe kualifikimeve
pérkatése;
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Bashképunon me kolegét dhe té treté;

Respekton hierarking;

Harton njé plan pune sipas objektivave;

Dokumenton vazhdimisht punén e kryer;

Raporton duke respektuar hierarkin€ pér realizimin e detyrave n€ ményré periodike.

02-14-111-0053-24 Bashképunimi me prindin/kujdestarin ligjor té fémijés

Rezultatet e té nxénit né njohuri

1.
2.

3.
4.

b

Té¢ pérshkruajé réndésin€ e mbajtjes s€ kontakteve me prindin/kujdestarin ligjor t& fémijés;
T¢€ pérshkruajé réndé€siné e krijimit té listé€s sé kontakteve t€ prindérve/kujdestaréve ligjoré
té fémijéve;

T€ listojé informacionet e nevojshme g€ duhet t€ pérmbajé njé list€ kontaktesh;

T¢ identifikojé mjetet dhe ményrat e komunikimit me prindin/kujdestarin ligjor pér ecuriné
e fémijés;

T& shpjegojé réndésiné e informimit t€ familjaréve pér t€ drejtat dhe detyrimet e tyre;

T€ pérshkruajé réndésiné e informimit t€ prindit/kujdestarit ligjor t€ f€mijés mbi ecuriné
shéndetésore ditore té fémijés;

TE€ pérshkruajé réndésin€ e pérfshirjes dhe miratimit nga ana e prindit/kujdestarit ligjor pér
aktivitetet edukative/argétuese/krijuese etj.;

T€ pérshkruajé ményrat dhe formatet pér marrjen e pérshtypjeve nga prindi/kujdestari ligjor
pér shérbimet e ofruara.

Rezultatet e té nxénit né shprehi profesionale

l.
2.
3.

T€ komunikoj€ me prindin/kujdestarin ligjor té fémijés;
T€ pérfshijé prindin/kujdestarin ligjor n€ vendimmarrje pér fémijén:
T€ vlerésojé shérbimet e ofruara:

Kriteret e vlerésimit

Informon prindin/kujdestarin ligjor mbi politikat pér mbrojtjen e fémijéve, sipas
legjislacionit né fuqi;

Krijon listén e kontakteve té prindérve/kujdestaréve ligjoré t€ fémijéve me elementet e
nevojshme;

Mban kontakte té rregullta me prindin/kujdestarin ligjor t&€ fémijés pér ecuriné e fémijés
duke pérdorur forma t€ ndryshme komunikimi;

Informon prindin/kujdestarin ligjor pér té€ drejtat dhe detyrimet e tyre, sipas rregullores sé€
brendshme;

Informon vazhdimisht prindin/kujdestarin ligjor t€ fémijés mbi ecuriné shéndetésore té
fémijés;

Merr  miratimin nga ana e  prindit/kujdestarit  ligjor  pér  aktivitetet
edukative/argétuese/krijuese etj. sipas standardit;

Merr periodikisht pérshtypjet pér shérbimet e ofruara;

Dokumenton pérshtypjet sipas formateve pérkatése;

Nxjerr periodikisht konkluzione mbi pérshtypjet e marra;

Rekomandon pér pérmirésime, sipas rastit.
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02-14-

111-0054-24 Plotésimi i nevojave bazike té fémijés

Rezultatet e té nxénit né njohuri

1.

SARNANE I el

~

8.

9.

10.
11.
12.
13.

T€ pérshkruajé domosdoshmériné e respektimit t€ rregullave dhe teknikavé t€ ruajtjes sé
higjienés;

T€ rendisé produktet pér pastrimin e fémij€s;

T& shpjegoj€ procedurat e pastrimit t& fémijés;

T&€ pérshkruajé réndésiné e pérzgjedhjes s€ menu-sé sipas grupmoshés;

T& pérshkruajé teknikat e pérgatitjes s€ ushqimit dhe ushqyerjes sipas grupmoshés;

TE pérshkruajé réndésin€é e pastrimit dhe dezinfektimit t€ mjeteve dhe pajisjeve té
ushqyerjes;

T€ shpjegojé teknikat e ofrimit t€ ndihmés sé paré gjaté ushqyerjes;

TE argumentojé réndésiné e dakord€simit dhe respektimit t€¢ menu-s€ ushqimore sipas
gjendjes shéndetésore t€ fémijés;

T& shpjegojé réndésiné dhe ményrat e ruajtjes s¢ kampionit ushqimor;

T€ identifikoj€ llojet e veshjeve sipas stin€s dhe grupmoshés;

T¢ pérshkruajé teknikat e veshjes sé fémijéve sipas gjendjes s€ tyre dhe moshés;

T€ pérshkruajé réndésiné e respektimit té regjimit ditor pér fémijét;

T& shpjegojé teknikat e pérgatitjes sé fémijés dhe ambientit pér gjumé.

Rezultatet e té nxénit né shprehi profesionale

1.
2.
3.

T€ plotésojé nevojat bazé pér ushqim;
Té€ kujdeset pér higjienén dhe veshjen;
T€ organizoj€ kushtet pér pushim;

Kriteret e vlerésimit

Zbaton rregullat e ruajtjes s€ higjienés s€ fémijéve;

Pérzgjedh mjetet dhe produktet pér pastrimin e fémijés, sipas protokollit dhe grupmoshés;
Pastron fémijén sipas nevojés dhe procedurés;

Mirémban né kushtet optimale t€ higjienés aksesorét e nevojshém g€ pérdoren gjaté ofrimit
té shérbimit, sipas standardit;

Pérzgjedh veshjen e pérshtatshme sipas grup moshés dhe stinés;

Vesh/zhvesh f€mijén, sipas nevojés dhe procedurés;

Bashképunon vazhdimisht pér hartimin e menu-sé ushqimore;

Pérgatit ushqimin duke pérdorur teknikat pérkatése, sipas grupmosheés;

Zbaton me pérpikméri menu-né e pérditshme ushqimore sipas grupmoshés dhe gjendjes
shéndetésore té fémijés;

Pérzgjedh mjetet dhe pajisjet pér pérgatitjen e ushqimit, sipas menu-sé;

Pastron dhe dezinfekton mjetet dhe pajisjet e t&€ ushqyerit, sipas procedurés;

Ruan kampionin ushqimor né kushtet e pérshtatshme;

Ushgen f€mijén, sipas procedurés;

Monitoron rregullisht f€mijét gjaté€ veté-ushqyerjes;
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Respekton oraret e regjimit ditor t& pushimit;

Pérshtat temperaturén e dhomés sé pushimit/qéndrimit sipas stinés;
Ajros ambientin e pushimit dhe qéndrimit, sipas procedurés;
Sistemon shtratin pérpara pushimit, sipas rregullit;

Vendos fémijén né€ gjumé, sipas regjimit ditor;

Monitorin fémijét periodikisht gjaté gjumit.

02-14-111-0055-24 Pérkujdesi pér shéndetin e fémijés

Rezultatet e té nxénit né njohuri

1.

2.
3.
4

SN

*®

10.
11.
12.
13.
14.

15.
16.

17.
18.

T¢ identifikoj€ format e mbledhjes sé informacionit mbi gjendjen shéndetésore té fémijés;
T¢€ shpjegoj€ rénd€siné e ruajtjes s€ higjienés né€ parandalimin e sémundjeve;

T& shpjegojé s€émundjet kryesore té fémijés dhe simptomat e tyre;

T€ shpjegojé réndésiné e identifikimit té sjelljeve jo t€ zakonshme t€ fémijéve dhe format e
raportimit té tyre;

T& pérshkruajé masat q&€ merren né raste gjendje shéndetésore emergjente;

T& pérshkruajé formatet e skedave pér ecuriné e shéndetit dhe ményrat e plotésimit t& tyre;
T&€ pérshkruaj ményrat dhe réndésiné e monitorimit t&€ pérditshém té gjendjes shéndetésore
té fémijés;

T& pérshkruajé proceset e matjes s€ parametrave jetésore;

Té shpjegojé¢ réndésin€é e zbatimit t€ rekomandimeve t€ mjekut né€ dhénien e
medikamenteve;

T¢ listoj€ llojet e medikamenteve sipas s€mundjeve dhe pérdorimet e tyre;

T€ pérshkruajé ményrat e ruajtjes s€ medikamenteve;

Té shpjegojé réndésiné e kontrollit t& skandencés sé medikamenteve;

Té shpjegojé ményrat praktike t€ ndihmés gjaté ofrimit t€ shérbimeve mjekésore;

T€ rendis€ hapat pér pérgatitjen, ruajtjen dhe sigurimin e njé fémije gjat€ njé vizite
mjekésore, analize apo ndérhyrje kirurgjikale;

T€ pérshkruajé veprimet pér monitorimin e fémijés gjaté marrje sé shérbimit mjekésor;

Té pérshkruajé ményrén e pérgatitjes dhe instalimit t€ aparaturave mjekésore (aerosol,
aparaturé oksigjenti, etj.);

Té€ pérshkruajé rregullat e sigurisé pér mbrojtjen nga rrymat dhe pajisje t€ tjera me rrezik;

T& pérshkruajé réndésin€ e mbajtjes s€ medikamenteve né nj€ vend té sigurt larg fémijés;

Rezultatet e té nxénit né shprehi profesionale

1.
2.
3.
4.

T€ kryej€ procedurat pér ruajtjen e higjienés;

Té€ kryejé shérbimet shéndetésore;

T€ dokumentojé€ procesin e pérkujdesjes shéndetésore;
Té€ sigurojé njé€ mjedis t& sigurt pér fémijét;

Kriteret e vlerésimit

Merr informacion té sakt€ mbi gjendjen shéndetésore t€ f€mijés, sipas formatit tip;

Kryen procedurat pér ruajtjen e higjienés pér parandalimin e sémundjeve, sipas
protokolleve;

Realizon pastrimin dhe dezinfektimin e mjeteve, pajisjeve, ambientit etj. sipas
protokolleve;
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Identifikon sjelljet jo t& zakonshme t€ fémijéve, sipas fazave tw zhvillimit dhe grupmoshés;
Raporton sjelljet dhe veprimet jo t€ zakonshme té fémijés, sipas procedurés;

Dallon simptomat e para té njé sémundjeje tek fémija, sipas protokolleve;

Jep medikamentet, sipas rekomandimeve t€ mjekut dhe procedurave pérkatése;

Zbaton rregullat e ruajtjes s€¢ medikamenteve, sipas udhézimeve t€ medikamentit;
Kontrollon rregullisht parametrat jetésoré t& fémijés;

Jep ndihmé né njé€ situaté shéndeté€sore emergjente, sipas protokollit;

Parapérgatit f€mijén para marrjes s€ shérbimit shéndetésor, sipas procedurés pérkatése;
Shogéron dhe asiston fémijén gjat€ marrjes s€ shérbimit mjekésor, sipas nevojés;

Vendos né puné aparaturat mjekésore (aerosol, aparaturé€ oksigjeni, etj.), sipas rregullave;
Plotéson formularin mbi ecurin€ e shéndetit t&€ fémijés, sipas formatit;

Dokumenton t€ gjitha matjet e parametrave jetésoré;

Dokumenton t€ gjitha rastet e dhénies sé shérbimeve emergjente;

Kontrollon mjedisin e brendshém dhe t€ jashtém ku qéndron fémija, sipas standardit;
Organizon mjedisin né ményré funksionale pér fémijén sipas standardit dhe grupmoshés;
Pastron dhe dezinfekton ambientet ku géndron f€mija, sipas protokolleve;

Mban larg fémijén nga solucionet e rrezikshme, sipas protokolleve;

Mban larg fémijén nga medikamentet, sipas protokolleve;

Mbron fémijét nga pajisjet me rrezik, sipas protokolleve;

02-14-111-0056-24 Zhvillimi i aktiviteteve edukative, krijuese dhe argétuese

Rezultatet e té nxénit né njohuri

1.
2.
3.

N

T& pérshkruajé réndésiné e pérdorimit t€ mjeteve didaktike pér edukim;

T& rendisé llojet e aktiviteteve edukative, krijuese dhe argétuese sipas grupmoshés;

T€ pérshkruajé réndésin€ e gjetjes sé burimeve pér realizimin e aktiviteteve edukative,
krijuese dhe argétuese;

TE shpjegojé rénd€siné e pérshtatjes s€ aktiviteteve sipas nevojave dhe gjendjes
shéndetésore t€ fémijés;

T& shpjegoj€ réndésiné dhe ményrat e komunikimit sipas grupmoshés s¢€ f€mijés;

T€ pérshkruajé réndésin€ e organizimit té ditélindjeve dhe festave zyrtare pér fémijét;

T€ pérshkruajé réndésin€ e monitorimit t&€ f€mijés gjaté zhvillimit té aktiviteteve;

Té€ pérshkruajé ményrat dhe formatet pér marrjen e pérshtypjeve nga fémijét pér aktivitetet e
kryera.

Rezultatet e té nxénit né shprehi profesionale

1.
2.
3.

Té€ organizojé aktivitete edukative pér fémijén;
T€ organizojé aktivitete krijuese dhe argétuese;
T€ vlerésojé aktivitetet e realizuara;

Kriteret e vlerésimit

Komunikon me fémijén sipas grupmoshés dhe ecuris€ s€ zhvillimit t€ tij;

Planifikon burimet pér realizimin e aktiviteteve edukative, argétuese dhe krijuese, sipas
llojit té aktivitetit;

Pérzgjedh burimet pér realizimin e aktiviteteve edukative, argétuese dhe krijuese, sipas llojit
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02-32-

té aktivitetit;

Pérdor mjete didaktike té€ pérshtatshme pér edukim;

Organizon aktivitete pér zhvillimin konjitiv t€ fémijés, sipas zhvillimit dhe grupmoshés;
Organizon aktivitete pér zhvillimin e aft€sive motorike (fine dhe globale) sipas grupmoshés
dhe zhvillimit t& fémijés;

Organizon aktivitete pér zhvillimin e afté€sive sensoriale t€ f&€mij€s, sipas grupmoshés dhe
zhvillimit té fémijés;

Pérdor teknika pér zhvillimin e t€ folurit, sipas grupmoshés dhe zhvillimit t& fémijés;
Organizon festén e ditélindjes s€ fémijés, sipas kalendarit;

Organizon aktivitete argétuese né kuadér té festave zyrtare pér fémijé, sipas kalendarit;
Organizon piknik dhe aktivitete té tjera arg€tuese brenda ose jashté institucionit, sipas planit
té aktiviteteve;

Organizon lojra argétuese dhe krijuese pér f€mijét, sipas grupmoshés dhe zhvillimit t&
fémijés;

Merr vazhdimisht pérshtypjet lidhur me aktivitetet e kryera;

Dokumenton pérshtypjet sipas formateve pérkatése;

Nxjerr periodikisht konkluzione mbi pérshtypjet e marra;

Rekomandon masa pér pérmirésimin e shérbimit, sipas konkluzioneve.

111-0013-24 Sipérmarrje dhe edukim karriere

Rezultatet e té nxénit né njohuri

1.

2.
3.
4

W

6.

7.

8.

9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

Té& pérshkruajé parimet baz¢ t& Kodit t€¢ Punés;

T€ pérshkruajé réndésiné€ e zbatimit t& legjislacionit né fuqi;

Té¢ shpjegojé ményrat e plotésimit dhe arkivimit t&€ dokumentacioneve;

T€ argumentojé réndésiné e informimit nga tregu pér ¢mimet dhe cilésin€é e myjeteve,
materialeve, pajisjeve dhe produkteve;

Té listojé ményrat e blerjes s€ mjeteve, materialeve, pajisjeve dhe produkteve;

T€ pérshkruajé ményrat dhe elementét e llogaritjes sé kostos s€ mjeteve, materialeve,
pajisjeve, produkteve;

T€ shpjegojé konceptet financiare (dokumentet financiare, institucionet financiare etj.);

T€ shpjegoj€ ményrat e pérgatitjes s€ njé oferte;

Té€ identifikoj€ elementet e llogaritjes s€ ¢gmimit pérfundimtar pér shérbimet e ofruara;

T& rendisé llojet e procesverbaleve/dokumenteve pér dorézimin e shérbimit;

T€ listojé komponentét e hartimit t€ nj€ buxheti;

T€ pérshkruajé rénd€sin€ e monitorimit dhe raportimit;

T& pérshkruajé teknikat e marketingut;

T€ pérshkruajé metodat e zhvillimit profesional;

T€ shpjegoj€ ményrat e transmetimit t€ njohurive dhe aplikimin e teknikave t€ reja né puné;
T¢€ argumentojé réndésiné e trajnimeve dhe kurseve lidhur me veprimtarin€ e punés;

Rezultatet e té nxénit né shprehi profesionale

1. T& zbatojé detyra administrative dhe tregtare;
2. Té zbatojé teknikat e marketingut;
3. Té zhvillohet profesionalisht;
11
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Kriteret e vlerésimit
— Zbaton kodin e punés dhe legjislacionin né fuqi;
— Kryen llogaritje té thjeshta ekonomike;
— Kiryen blerjen e mjeteve, materialeve, produkte dhe pajisjeve té nevojshme;
— Plotéson dhe arkivon dokumentacionin e punés;
— Pérdor dokumentet/procesverbalet e duhura pér dorézimin e shérbimit té ofruar;
— Raporton periodikisht pér punén e kryer;
— Zbaton teknikat e marketingut pér shérbimet socio-shéndetésore;
— Pérgatit ofertén pér njé shérbim sipas gmimeve aktuale té tregut;
— Shpjegon réndésin€ e pjesémarrjes né trajnime, kurse, aktivitete t€ tjera pér zhvillimin
profesional dhe té karrierés;
— Pérdor teknologjin€ bashkékohore pér proceset e punés né shérbimet socio-shéndetésore;

— Informon né€ kohé bashképunétorét pér aplikimin e teknikave t€ reja né shérbimet socio-
shéndetésore.

02-31-111-0014-24 Komunikimi dhe etika profesionale

Rezultatet e té nxénit né njohuri
1. Té shpjegojé ményrat e informimit pér problemet dhe té rejat e dités;
Té¢ shpjegojé kanalet e komunikimit sipas pérdorimit té tyre;
T€ shpjegojé rregullat bazé t&€ komunikimit verbal dhe jo verbal,
Té€ pérshkruajé parimet e Kodit t&€ Etikés;
T€ shpjegojé réndésiné e njé komunikimi etik dhe profesional;
T& pérshkruajé parimet e komunikimit ndér personal dhe ndér-institucional;
Té shpjegojé réndésiné e pérdorimit t€ TIK né komunikimin me té€ tjerét;
T€ identifikoj€ bashképunétorét dhe rolin e tyre né veprimtarin€ profesionale;
Té€ pérshkruajé réndésin€ e respektimit t€ barazisé gjinore, racore, kombétare, kulturore,
fetare etj.
10. T¢€ shpjegojé domosdoshmériné e raportimit t€ dyshimeve né rast abuzimi;
11. T€ pérshkruajé metodat e vézhgimit dhe dégjimit t€ fémijés;
12. Té pérshkruajé ményrén e trajtimit dhe té ruajtjes s€ informacionit konfidencial;
13. T€ shpjegojé parimet € punés né grup;
14. Té shpjegoj€ modelet e vendimmarrjes.

A PR AN ol ol

Rezultatet e té nxénit né shprehi profesionale
1. T& zbatojé kodin e etikés;
2. Té zbatojé teknikat e komunikimit;
3. Te& zbatojé terminologji profesionale;

Kriteret e vlerésimit
— Zbaton parimet e Kodit t€ Etikés né ményré korrekte;
— Ruan konfidencialitetin gjat€ komunikimit;
— Bashképunon me eprorét dhe kolegét;
— Zbaton parimet e barazisé gjinore, racore, kombétare, kulturore, fetare etj.;
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02-14-

Raporton menjéheré dyshimet né rast abuzimi;

Merr informacion t&€ vazhduesh€ém mbi problemet dhe té rejat e dités;
Zbaton parimet e punés né grup;

Zbaton rregullat e komunikimit verbal dhe jo verbal me eprorét dhe kolegét;
Zbaton dégjimin aktiv pér t€ arritur njé komunikim efektiv;

Zbaton teknikat pér zgjidhjen e problemeve dhe mosmarréveshjeve;

Pérdor TIK pér komunikim efektiv me kolegét dhe eprorét;

Pérdor sakté terminologjin€ profesionale;

Zbaton né ményré korrekte parimet e komunikimit ndér-institucional.

111-0057-24 Siguria né puné dhe mbrojtja e mjedisit

Rezultatet e té nxénit né njohuri

1.

2.

XN

9.

10.
11.
12.
13.

T&€ pérshkruajé standardet dhe legjislacionin shqiptar pér zbatimin e rregullave t€ sigurimit
teknik dhe mbrojtjes s€ mjedisit;

T€ shpjegojé domosdoshmérin€ e pérdorimit t&€ manualeve t€ mjeteve dhe pajisjeve té
punés;

TE pérshkruajé ményrat e organizimit t&€ njé mjedisi t&€ sigurt dhe n€ kushte optimale pér
fémijét;

T€ shpjegojé ményrat e dhénies s€ ndihmés sé€ paré né rast aksidenti dhe mjetet pérkatése;
Té¢ shpjegojé réndEsiné e zbatimit té sinjalistikés né mjedisin e punés;

T& pérshkruajé procedurat e evakuimit pér raste emergjence;

T& pérshkruajé pérdorimin e kutisé¢ s¢ MZSH;

T€ shpjegojé masat pérkatése gjaté pérdorimit t&€ solucioneve me pérmbajtje kimike;

Té€ pérshkruajé réndésin€ e zhvillimit t€ mjedisit t&€ géndrueshém;

T€ shpjegojé faktorét ndikues né€ ndotjen e ambientit;

T& listoj€ rregullat e mbrojtjes s€ mjedisit pér ndarjen e mbetjeve sipas llojit;

T€ shpjegojé réndésiné e zbatimit té protokolleve pér depozitimin e mbetjeve;

Té€ pérshkruajé masat q€ merren né raste té€ gjendjes sé jashtézakonshme etj..

Rezultatet e té nxénit né shprehi profesionale

T€ zbatoj€ standardet e sigurimit teknik né puné;
T& zbatojé procedurat pér mbrojtjen e shéndetit;
T& zbatojé procedurat pér mbrojtjen e mjedisit;

Kriteret e vlerésimit

Monitoron vlefshmériné e dokumentacionit teknik;

Monitoron gatishméring€ e pajisjeve t€ MZSH-sé&;

Monitoron vendosjen e sinjalistikés pérkatése dhe materialeve informuese;
Zbaton masat pér sigurin€ né puné;

Zbaton rregullat pér parandalimin e aksidenteve;

Zbaton procedurat pér dhénien e ndihmés s€ paré;

Zbaton procedurat pér evakuim né rast emergjencash;

Zbaton protokollet e duhura né rast t€ gjendjes sé jashtézakonshme etj..
Zbaton procedurat e mbrojtjes s€ mjedisit dhe zhvillimit t€ géndrueshém;
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— Zbaton rregullat pér mbrojtjen e mjedisit dhe standardet ekologjike;
— Zbaton rregullat e pérdorimit efikas té burimeve;

— Zbaton procedurat pér ndarjen e mbetjeve sipas llojit;

— Zbaton procedurat e ruajtjes dhe grumbullimit t&€ mbetjeve.

Njésité e té nxénit, peshat dhe kodet pérkatése:

Nr. | Njési té nxéni Peshat né % Kodet
1 | Planifikimi dhe organizimi e punés né
.y A 10 02-14-111-0052-24
shérbime kujdesi pér fémijé
2 Ba‘shkepu‘nlr‘r}{ me prindin/kujdestarin 10 02-14-I11-0053-24
ligjor t€ fémijés
3 Plotésimi i nevojave bazike té f€mijés 20 02-14-111-0054-24
4 | Pérkujdesi pér shéndetin e fémijés 20 02-14-111-0055-24
5 Zhyﬂhml 1 aktw}teteve edukative, 15 02-14-I11-0056-24
krijuese dhe argétuese
6 | Sipérmarrje dhe edukim karriere 5 02-32-111-0013-24
7 | Komunikimi dhe etika profesionale 10 02-31-111-0014-24
g | Siguria né puné dhe mbrojtja e 10 02-14-111-0057-24
mjedisit
Totali 100

Modalitetet e vlerésimit

Me vlerésim kuptojmé procesin gjaté té cilit mblidhen t€ dhéna dhe gjykohet pér vlerén e arritjes sé
njé€ rezultati t€ nxéni (RN), mbi bazén e kritereve té caktuara.

Pér vlerésimin mund t€ pérdoren njé shuméllojshméri metodash standarde dhe inovatore.

Individi 1 nénshtrohet vlerésimit t€ vazhduar, pé€rmbledhés dhe vlerésimit pérfundimtar pér
kualifikimet formale qé ofrohen né ofrues té akredituar.

Individi vlerésohet pér shkallén e pérvetésimit t€ kompetencave t€ pérgjithshme dhe profesionale,
té nevojshme pér t€ punuar n€ veprimtari t€ ndryshme profesionale qé operojné né fushén pérkatése
dhe vihet theksi te verifikimi i shkall€s sé arritjes s&¢ RN pér realizimin e térésis€ sé proceseve duke
mbajtur evidenca pér géllime dokumentimi.

Realizimi 1 pranueshém do té konsiderohet arritja e kénaqshme e t€ gjitha kritereve té specifikuara.
Dhénia e rezultatit t€ vlerésimit béhet sipas kuadrit ligjor né fuqi.

Kompetencat e pérgjithshme vlerésohen té integruara si pjesé e vlerésimit t€ njésive té t€ nxénit.
Individit 1 lind e drejta té€ certifikohet pér njésité t€ nxéni specifike, si njé€ kualifikimi 1 pjesshém
sipas kuadrit ligjor né fuqi.

Informacion shtesé
Kualifikimet e plota ose t€ pjesshme profesionale mund té pérftohen népérmjet kétyre formave:

a) ndjekjes s€ arsimit profesional me bazé shkollén;
b) ndjekjes sé kurseve profesionale, ku pérfshihen edhe praktikat profesionale né ndérmarrje
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©)
d)
€)
f)

apo forma t€ tjera t€ mésim nxénies praktike;

regjistrimit si nxénés, duke u punésuar né€ njé ndérmarrje (forma e dyfishté);
njohjes t€ t&€ nxénit t€ méparshém informal dhe joformal;

njohjes té t&€ nxénit t€ pérftuar jashté vendit;

formave té€ tjera t€ pércaktuara me ligj

SHENIM
Shpjegime t€ kodit t&€ kualifikimit: K-O2-IV-24

K - Kualifikim

O - Shkronja g€ identifikon drejtimin e kualifikimit

2 - Numri g€ identifikon profilin e kualifikimit pérkatés

IV - Shifra qé identifikon nivelin sipas KSHK

24 - Shkurtimi i vitit kalendarik kur éshté hartuar/rishikuar kualifikimi

Shpjegime té€ kodit t€ njésis€ s€ té nxénit: 02-14-111-0052-24

02 - Shkronja g¢ identifikon drejtimin dhe profilin e kualifikimit

14 - Numri gé€ identifikon orientimin e Nj&sis€ s€ t€ Nxé&nit

III - Shifra g€ tregon nivelin e Njésis€ s€ t&€ Nx&nit n€ strukturén e KSHK

0052 - Numri rrités progresiv q€ tregon gjendjen e Njésive t&€ t&€ Nx&nit n€ dité€n e hartimit
pérkatés

24 - Shkurtimi 1 vitit kalendarik kur éshté hartuar/rishikuar Njésia e t&€ Nxé&nit
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